Дело № 5-2/6/2022
УИД 16MS0041-01-2021-002747-12
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:
И.Ф. Галимуллина, дата, уроженца место рождения, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:

27 ноября 2021 года в 8 часов 5 минут у дома 35 деревни Универсиады города Казани И.Ф. Галимуллин передал управление автотранспортным средством марки «Peugeot» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион А.А.З., находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.

В судебное заседание И.Ф. Галимуллин не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещён надлежащим образом, о чём в деле имеется отчёт об отслеживании отправления, согласно которому 27 декабря 2021 года И.Ф. Галимуллину вручена судебная повестка (л.д. 23 – 24).
Также в деле имеется отчёт о направлении и доставке СМС-сообщения. СМС-сообщение отправлено и доставлено И.Ф. Галимуллину 14 декабря 2021 года (л.д.20).
В протоколе об административном правонарушении от 27 ноября 2021 года И.Ф. Галимуллин указал о своём согласии на уведомление о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении посредством СМС сообщения по телефону (л.д.4).

Кроме того, по месту фактического проживания, указанного в протоколе об административном правонарушении, И.Ф. Галимуллину была направлена судебная повестка. С адреса места жительства вернулся конверт с судебной повесткой с отметкой почтового отделения – «возврат по истечении срока хранения».

В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Сведений об уважительности причины неявки, ходатайства об отложении рассмотрения дела И.Ф. Галимуллин не представил.

В связи с изложенным, мировой судья, не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в отсутствие И.Ф. Галимуллина.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.

Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину И.Ф. Галимуллина в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01730817 от 27 ноября 2021 года, в котором изложены обстоятельства дела;
- объяснением инспектора 2/1/3 полка ДПС ГИБДД УМВД РФ по г.Казани Р.Н.Г., согласно которому 27 ноября 2021 года был остановлен автомобиль марки «Peugeot» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион, которым управлял А.А.З. в состоянии алкогольного опьянения, в отношении А.А.З. составлен материал по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ. Так как автомобиль марки «Peugeot» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион принадлежит И.Ф. Галимуллину и на момент остановки он находился на переднем пассажирском сидении, в отношении него составлен материал по части 2 статьи 12.8 КоАП РФ;
- копией протокола об административном правонарушении 16 РТ 01730818 от 27 ноября 2021 года, составленного в отношении А.А.З. по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, в котором указано, что А.А.З. управлял автомашиной, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в действиях А.А.З. не содержатся признаки уголовно наказуемого деяния;
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 218688 от 27 ноября 2021 года, согласно которому 27 ноября 2021 года в 8 часов 5 минут А.А.З. был отстранён от управления транспортным средством;

- копией показаний технического средства измерения Алкотектор на бумажном носителе от 27 ноября 2021 года, показания – 0,340 мг/л;

- копией акта 16 АО № 145627 от 27 ноября 2021 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в соответствии с которым 27 ноября 2021 года в 8 часов 22 минуты у А.А.З. установлено состояние алкогольного опьянения – наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,340 мг/л, с результатами освидетельствования он согласился, о чём собственноручно указал в акте (л.д.11);

- протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ № 0527206 от 27 ноября 2021 года, согласно которому автомобиль марки «Peugeot» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион передан на с/с «Азино»;

- копией объяснением инспектора 2/1/3 полка ДПС ГИБДД УМВД РФ по г.Казани Р.Н.Г., согласно которому 27 ноября 2021 года был остановлен автомобиль марки «Peugeot» с государственным регистрационным знаком ххх/116 регион под управлением А.А.З., у которого имелись признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. На вопрос употреблял ли он спиртные напитки, А.А.З. ответил, что они с И.Ф. Галимуллиным этой ночью выпили бутылку коньяка. В присутствии двух понятых проведено освидетельствование А.А.З., результат – 0,340 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения, с результатом А.А.З. согласился, после чего был составлен административный материал по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
Не доверять инспектору ДПС Р.Н.Г., который является должностным лицом и которому предоставлено право государственного надзора по охране общественного порядка, а также по обеспечению общественной безопасности, у суда нет оснований.

Довод И.Ф. Галимуллина о том, что он не знал, о нахождении А.А.З. в состоянии алкогольного опьянения, опровергается исследованными материалами дела, а также сведениями, изложенными в объяснениях инспектора ДПС И.И.Г. о том, что у А.А.З. имелись явные признаки алкогольного опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. И.Ф. Галимуллин находился на переднем пассажирском сидении в автомобиле, в связи с чем, по мнению мирового судьи, не мог не заметить признаков опьянения А.А.З.
При квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (часть 2 статьи 12.8 КоАП РФ), следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства. Факт непосредственной передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, в каждом конкретном случае подлежит доказыванию уполномоченным должностным лицом (пункт 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

27 ноября 2021 года в момент остановки автомобиля «Peugeot» сотрудниками ГИБДД И.Ф. Галимуллин находился на пассажирском сидении, самим автомобилем управлял А.А.З. в состоянии алкогольного опьянения.
Таким образом, в действиях И.Ф. Галимуллина имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ, передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

При назначении административного наказания И.Ф. Галимуллину мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность.

Обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность И.Ф. Галимуллину, судом не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным назначить И.Ф. Галимуллину минимальное наказание, предусмотренное частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 3.5, 3.8, 4.1, частью 2 статьи 12.8, статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать И.Ф. Галимуллина виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); ИНН получателя - 1654002946; КПП получателя - 165945001; расчётный счёт - 40101810800000010001; БИК - 049205001; ОКТМО -  92701000; КБК – 18811630020016000140, УИН 18810416212000094439.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на отделение по Вахитовскому и Приволжскому районам ГИБДД Управления МВД России по городу Казани в порядке статьи 32.5 КоАП РФ.

Разъяснить И.Ф. Галимуллину, что согласно статье 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления им будет сдано водительское удостоверение на право управления в органы ГИБДД, а в случае утраты заявит об этом в указанный орган в тот же срок.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25   КоАП РФ).

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, кабинет 12.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток, со дня вручения или получения копии постановления,  через мирового судью.

Согласовано:
Мировой судья:                                                                                   Л.К. Вафина

1